
■目標
もくひょう

■

第15課　欠陥・補修

だい15か　けっかん・ほしゅう

ချ  ျို့ယငွ််းချက၊် ပြငဆ်ငမ်ှု

欠陥の予防策について理解し、行動できる。

ချ  ျို့ယငွ််းချကမ်ပြစ်စစရန ်ကက  တငက်ာကယွသ်ည အ်စီအမံနငှ ြ်တသ်ကပ်ြီ်း နာ်းလညသ်စ ာစြေါကက်ာ 

ပြ မူစဆာငရွ်ကန် ိုငမ်ညပ်ြစ်ြေါသည။်

指導員に欠陥が生じたことを報告できる。

ချ  ျို့ယငွ််းချကပ်ြစ်ြွာ်းသည အ်စ ကာင််းက ို နည််းပြထ ံသတင််းြ ို  န ိုငြ်ေါမည။်

指導員に問題がないかどうか、チェックしてほしいとお願いできる。

ပြဿနာရှ မရှ  စစ်စဆ်းစြ်းစစလ ိုစ ကာင််း နည််းပြအာ်း စတာင််းဆ ိုန ိုငြ်ေါမည။်
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欠陥・補修

ချ  ျို့ယငွ််းချက၊် ပြငဆ်ငမ်ှု

■会話
かいわ

1■

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木 うん。グラインダーで　削ろう。

はい。

開先に　水が　ついて　いたら、ウエスで　拭いて。

ブローホールが　できたり、錆びたり　するから。

拭きました。

ここに　傷が　あります。

これは　削りますか。

うん。ぐらいんだーで　けずろう。

アリフさんは鋼材を運びました。これから溶接をします。

じゅんびできた？

はい。

準備できた？

かいさきに　みずが　ついて　いたら、うえすで　ふいて。

ぶろーほーるが　できたり、さびたり　するから。

ふきました。

ここに　きずが　あります。

これは　けずりますか。
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欠陥・補修

ချ  ျို့ယငွ််းချက၊် ပြငဆ်ငမ်ှု

■会話
かいわ

1■

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki အင််း။ စကျာကစ်ကန်   စသ်ွးရစအာင။်

အာရစ်ြ်စံသည ်သမံဏ မျာ်းက ို သယခ်  ြေါသည။် ယခိုမှစပြီ်း ဝရ နစ်ဆာ်ြေါမည။်

အသင ပ်ြငပ်ြီ်းသာွ်းပြီလာ်း?

ဟိုတက်  ။

ဂစဟသာ်းမျကန်ာှပြငအ်ဝမှာ စရစ ိုစနရင ်သန  ရှ်င််းစရ်းသံို်းအဝတန်  သိုတလ် ိုကြ်ေါ။

blowhole စတပွြစ်တာ၊ သစံချ်းတကတ်ာစတ ွပြစ်န ိုငလ် ို  ြေါ။

သိုတပ်ြီ်းြေါပြီ။

ဒစီနရာမှာ အနာအဆာရှ စနြေါတယ။်

ဒစီနရာက ို စသ်ွးရမလာ်း။
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欠陥・補修

ချ  ျို့ယငွ််းချက၊် ပြငဆ်ငမ်ှု

■会話
かいわ

2■

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフさんは溶接をしました。

すずきさん。

鈴木さん。

ばーなーを　つかって、ひずみを　とろう。

ありふさん、やった　こと、ある？

はい、いちどだけ　あります。

じぶんで　なおして　みます。

歪みが　できて　しまいました。

はい、一度だけ　あります。

ああ、歪みが　あるね。

バーナーを　使って、歪みを　取ろう。

アリフさん、やった　こと、ある？

自分で　直して　みます。

じゃ、やって　みて。

じゃ、やって　みて。

ああ、ひずみが　あるね。

なに？

何？

これを　みて　ください。

これを　見て　ください。

ひずみが　できて　しまいました。
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欠陥・補修

ချ  ျို့ယငွ််းချက၊် ပြငဆ်ငမ်ှု

■会話
かいわ

2■

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki ဒေါဆ ို လိုြ် ကည ြ်ေါ။

က ိုယ ဟ်ာက ိုယ ်ပြင ်ကည ြ်ေါမယ။်

Burner သံို်းပြီ်း ြံိုြျကတ်ာစတကွ ို ြယရ်စအာင။်

အာရစ်ြ်စံ လိုြ်ြူ်းလာ်း?

ဟိုတက်  ၊ တစ်ကက မ်ြ  လိုြ်ြူ်းြေါတယ။်

အာရစ်ြ်စံသည ်ဝရ နစ်ဆာ်ခ  ြေါသည။်

ဆဇူူက်ီးစံ။

 ာလ ?

ဒေါက ို ကည ြ်ေါ။

ြံိုြျကတ်ာပြစ်စနြေါတယ။်

စအ်း၊ ြံိုြျကတ်ာ ရှ စနတာြ ။
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欠陥・補修

ချ  ျို့ယငွ််းချက၊် ပြငဆ်ငမ်ှု

■会話
かいわ

3■

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

あんだかっと…。

アリフさんは梁の溶接をしています。

鈴木さん、終わりました。

溶接した　ところを　確認して　もらえませんか。

うん。

ここに　アンダカットが　できて　いるよ。

アンダカット…。

ほら、ビードと　母材の　間に　溝が　ある。

ほら、びーどと　ぼざいの　あいだに　みぞが　ある。

てなおししますか。

うん、そう　しよう。

手直ししますか。

うん、そう　しよう。

うん。

ここに　あんだかっとが　できて　いるよ。

すずきさん、おわりました。

ようせつした　ところを　かくにんして　もらえませんか。
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欠陥・補修

ချ  ျို့ယငွ််းချက၊် ပြငဆ်ငမ်ှု

■会話
かいわ

3■

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

အာရစ်ြ်စံသည ်ရကမ်ဝရ နစ်ဆာ်ပခင််းက ို လိုြ်စနြေါသည။်

အင််း၊ အ လ ိုလိုြ် ကရစအာင။်

ဝရ နစ်ဆာ်ထာ်းတ  စနရာက ို  ကည စ်ြ်းလ ို  ရမလာ်း။

အင််း။

ဒစီနရာမှာ undercut ပြစ်စနတယ။်

undercut…။

ဒမှီာ၊ ဝရ နသ်ာ်းန   ဝရ နစ်ဆာ်ရမယ က် ိုယထ်ည ်ကာ်းထ မှာ စပမာင််းပြစ်စနတယ။်

ပြည စွ်ကပ်ြငလ် ိုကရ်မလာ်း။

ဆဇူူက်ီးစံ၊ ပြီ်းသာွ်းြေါပြီ။

溶接職種 7 Copyright © Organization for Technical Intern Training, All Rights reserved.



欠陥・補修

ချ  ျို့ယငွ််းချက၊် ပြငဆ်ငမ်ှု

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

みぞ

てなおし（する）

けっかん

みつける

くれーん

ちかづく

ようせつぼう

はなれる

われ

ひずみをとる

あんだかっと

びーど

ぼざい

けずる

ぐらいんだー

ひずみ

ばーなー

クレーン

近づく

離れる

割れ

溶接棒

ビード

母材

溝

手直し（する）

欠陥

見つける

削る

グラインダー

歪み

バーナー

歪みを取る

アンダカット

水がつく

ウエス

拭く

ブローホール

錆びる

傷がある

読
よ

み

じゅんび（する）

かいさき

みずがつく

うえす

ふく

ぶろーほーる

さびる

きずがある

準備（する）

開先

ことば
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欠陥・補修

ချ  ျို့ယငွ််းချက၊် ပြငဆ်ငမ်ှု

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

ကွ အကသ်ည်

ဝရ နစ်ချာင််း

ပြည စွ်ကပ်ြငဆ်င်(သည်)

 ချ  ျို့ယငွ််းမှု

ရှာစြွသည်

ကရ န််း

ချဉ်းကြ်သည်

စရှာငခ်ာွသည်

Burner

ြံိုြျကပ်ခင််းက ိုြယရှ်ာ်းသည်

undercut

ဂစဟသာ်း

ဝရ နစ်ဆာ်မည က် ိုယထ်ည်

စပမာင််း

blowhole

သစံချ်းတကသ်ည်

အနာအဆာရှ သည်

စသ်ွးသည်

စကျာကစ်က်

ြံိုြျကပ်ခင််း

意味
いみ

အသင ပ်ြငဆ်င်(သည်)

ဂစဟသာ်းမျကန်ာှပြငအ်ဝ

စရစ ိုသည်

သန  ရှ်င််းစရ်းသံို်းအဝတ်

သိုတသ်ည်
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欠陥・補修

ချ  ျို့ယငွ််းချက၊် ပြငဆ်ငမ်ှု

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

じぶんで　なおして　みます。

ふとい　ようせつぼうで　やって　みても　いいですか。

ゆっくり　ようせつして　みましたが、この　びーどは　どうですか。

くれーんが　ちかづいたら、さぎょうを　やめて　はなれます。

われが　できたら、どう　しますか。

太い　溶接棒で　やって　みても　いいですか。

ゆっくり　溶接して　みましたが、この　ビードは　どうですか。

割れが　できたら、どう　しますか。

～て　みます

自分で　直して　みます。

1人で　歪みを　直して　みます。
ひとりで　ひずみを　なおして　みます。

～たら、…

開先に　水が　ついて　いたら、ウエスで　拭いて。

欠陥を　見つけたら、鈴木さんに　報告します。

クレーンが　近づいたら、作業を　やめて　離れます。

かいさきに　みずが　ついて　いたら、うえすで　ふいて。

けっかんを　みつけたら、すずきさんに　ほうこくします。
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欠陥・補修

ချ  ျို့ယငွ််းချက၊် ပြငဆ်ငမ်ှု

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■
(4)(5) တငွ ်သငြွ် ျို့မည ဝ်ေါကျက ို စရ်းြေါ။

သငတ်န််းမ ်းထမှံ စစ်စဆ်းမှုခယံြူေါ။

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

ြံိုြျကစ်နတာစတကွ ို 1 စယာကတ်ည််း ပြင ်ကည ြ်ေါမယ။်

ဝရ နစ်ချာင််းတိုတတ်ာန   စမ််းလိုြ် ကည လ် ို  ရမလာ်း။

ဝရ နက် ို ပြည််းပြည််းချင််းစဆာ် ကည ခ်  ြေါတယ။် ဒဝီရ နသ်ာ်းက  ယလ် ိုစနြေါသလ ။

က ိုယ ဟ်ာက ိုယ ်ပြင ်ကည ြ်ေါမယ။်

～たら、…

～て　みます

ချ  ျို့ယငွ််းမှုစတွျို့ြေါက ဆဇူူက်ီးစံထ ံသတင််းြ ို  ြေါမည။်

ကရ န််း ချဉ်းကြ်လာြေါက အလိုြ်က ိုရြ်ပြီ်း စရှာငခ်ာွြေါမည။်

ကွ အကမ်ှုပြစ်ြေါက မညက်  သ ို  လိုြ်ရမညန်ည််း။

ဂစဟသာ်းမျကန်ာှပြငအ်ဝမှာ စရစ ိုစနရင ်သန  ရှ်င််းစရ်းသံို်းအဝတန်  သိုတလ် ိုကြ်ေါ။
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

နမူနာစကာ်းစပြာြံိုစံက ို က ို်းကာ်းပြီ်း စကာ်းစပြာမျာ်းက ို စရ်းသာ်းြေါ။

သငတ်န််းမ ်းထမှံ စစ်စဆ်းမှုခယံြူေါ။

わたしの　かいわ
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